**n** **A** Lienus. Cum si. alias sit: sed melius, si & dic quaro cùm legata &c. & quid dicit, quanti reuera: scilicet valeret iusto pretio.

a Re vera. scilicet valeret.

b voluntate. quae fuit in emendo ut tam carum emeret.

c Prestare. vt & supra de lega. iij. l. non dubium. §. fi. & facit. §. eo. l. j. §. fi. & de lega. j. l. si fideiussor. §. fi. & §. l. prox. §. fi. & §. mand. l. si fideiussor. Item no. alterius. sic supra de noxa. l. electio. §. fin. & supra de transac. l. iij.

**I**n lege. **J C A S V S.** Titius & Seius promise runt mihi. x. insolidum, & ita sunt duo rei promittendi deceſſitdictus Titius instituto sibi herede dicto Seio, & multis ab eo legatis. nūc legatarij petunt ab eo legata. nunquid tota decem mihi debita detraherent de hereditate tanquam ēs alienum: vt sic maiorem legatariis detrahent Falcidiā. an verò detrahent partem vel nihil? Et distinguitur: aut erant socij isti duo rei promittēdi. aut non. Primo casu diuidi inter eos debet obligatio de dictis decem mihi debitis, vt reus promittendi heres tantum videatur minus habere in bonis suis, quantum est medietas eius quod mihi debebant: & illud non noceat vel proficit legatariis. Item tantum minus videatur habere in bonis hereditariis, quantum est alia medietas debiti: & illud legatariis noceat. Si autem non erant socij, tunc in pendentia est de cuius debeat detrahi bonis istud debitum totum tanquam ēs alienum: scilicet utrum de bonis testatoris, vt sic noceat legatariis quantum ad maiorem Falcidiā eis detrahendam. an de bonis heredis: vt sic non proficit nec noceat legatariis. Et si quidem heres soluerit mihi totum hoc meum debitum tanquam debitum testatoris qui erat mihi cum eo reus debendi, tunc totum dictum debitum detrahatur de bonis testatoris: & sic nocebit legatariis. si autem soluerit mihi tanquam debitum suum heredis, tunc nihil nocebit legatariis. & non mireris si taliter potest soluere heres prædictus, scilicet vel tanquam suum debitum, vel tantum hereditarium nam ambæ obligationes in eum insolidum concurrunt: vt argu. supra de actio. empt. non est nouum. in finali. & in prædicto pendentia com non erant socij, credo quod heres in terim debeat soluere legata integra legatariis, & recipere ab eis cautionem de restituendo quod ultra acceperint quantum per legem Falcidiā eos accipere licet. argu. supra eodem l. is cui fideicommissum. Et idem per omnia diltinguitur si ego debebam insolidum. x. dicto Titio & Seio: & ita erant duo rei stipulandi, & Titius instituit Seium heredem, & multa legata ab eo reliquit. nam aut erant socij, aut non. Primo casu diuidi inter eos debet obligatio de dictis. x. quæ ego eis insolidum debebam, sicut si quilibet eorum partem dictæ pecunia à me debitore stipulatus esset: scilicet ut unus reus stipulandi, scilicet Seius Titij heres habeat in bonis suis medietatem eius quod ego debebam eis: & illa non proficit legatariis, aliam autem medietatem habeat in bonis hereditariis, & illa proficit legatariis quantum ad Falcidiā ut minor eis detrahatur. Si autem non erant socij dicti duo rei stipulandi, tunc in pendentia est in cuius eorum bonis computari oporteat id quod ego insolidum ei debebam: vt si ego soluam heredi propter obligationem hereditariam. computetur in bonis defuncti rei stipulandi, & sic proficit legatariis. Si autem soluam heredi propter obligationem qua ei insolidum tenebat, tunc computetur in bonis heredis: & sic non proficit vel noceat legatariis, nam & hīc ultraque obligatio durat uno reo stipulandi existente herede alteri. vt infra de fideiussor. l. si reus. & l. generaliter. §. j. [C O R P O R A.] Titius instituit sibi heredem Seium, & multa ab eo legata reliquit: & deceſſit, nūc heres vult trahere rationem Falcidiā cum legatariis. unde omnia corpora quæ sunt in bonis defuncti, debent estimari ad sciendum utrum habeat locum Falcidiā, vel non. Cerrè secundum rei veritatem sunt estimanda: hoc est secundum præsens pretium: non autem formaliter pretio, siue à contrahentibus formato, id est à defuncto & ab eo qui ei vendidit. fortè enim defunctus emit dicta corpora, ultra quam valerent.

Viuianus.

A d Fuerint. quorum unus alium sibi fecit heredem. Accursius.

e Computari. quando sunt duo rei stipulandi: vt fiat solutio in obligationem hereditariam, tunc in bonis defuncti. sed si heredis, tunc in bonis heridis. ultraque enim durat: vt infra de fideiussor. l. si reus. & l. generaliter.

§. j.

f Ex cuius bonis. cū sint duo rei promittendi. & facit infra de fideiussor. l. Vranius. & supra eodem l. statu'ber. & de lib. le. l. iij. §. nunc.

g Formali. id est forma to à contrahentibus quā do defunctusemit ultra quam valeret, vel min' & ita non ea præterita emptione: vt & infra de iure fisci. l. iij. §. diui. Vel formalis, id est singulari, quod alias quandoque inspicitur. vel ratione sanguinis, vel utilitatis: vt infra eodem l. pretia. vel quia fuit maior: vt supra de mino. l. si in emptione. vel ratione confinium: vt supra de lega. iij. l. si cui fundus. & facit supra eodem l. cūm pater. §. j. Accur sius.

P Retia rerum. **J C A - S V S.** Hæc lex debet

continuati cum l. sequenti. & hoc vult: Non debent res estimari ex affectu vel utilitate singulorum, sed communiter. nec enim heres qui filium suum naturalem natum ex ancilla testatoris possidet tanquam rem hereditariam, tantò iudicatur locupletior ut proficit legatariis, quod eundem suum filium plurimo pretio quam valeat, redempturus fuisset si alius possideret eum. nec ille heres qui filium alienum natum ex ancilla testatoris possidet tanquam rem hereditariam, tantum babere iudicatur ut proficit legatariis, quantum eum potest vendere patri si pater vult ei dare plus quam valeat communiter: nec expectandum est donec vendat patri, sed in præsentia siue in præsenti estimatur quasi homo siue seruus hereditarius, & non quasi filius alicuius: nec ille heres qui possidet seruum qui commisit noxiā, tantum habere iudicatur ut proficit legatariis, quantum magis habet carum ex eo quod deliquit. sunt enim quidam qui tenent magis caros seruos ex eo quod sunt malefactores sed iudicantur tantum habere quantum communiter valet dictus seruus. nec enim fit aliquis seruus pretiosior si commitrat delicta: nec ille heres qui possidet seruum hereditarium institutum ab aliquo extraneo, post mortem testatoris eiusdem heredem tantum habere iudicatur ut proficit legatariis, quanto pluris vendi potest dictus seruus propter hereditatem in qua est institutus ab extraneo. nam & si ipse heres cum quo nunc tractatur de Falcidiā, esset institutus ab aliquo extraneo: non diceretur locupletior antequam adiret hereditatem extranei: ergo absurdum esset eundem heredem esse factum locupletiorem antequam seruus hereditarius ab extraneo institutus adeat extranei hereditatem: cum multis casibus accidere possit ne iussu eius heredis adeat idem seruus. Ad id quod dictum est pretia rerum communiter estimari, possumus adducere & aliud exemplum: scilicet ut creditor cuius debitor soluendo non est, tantum videatur habere de dicto debito circa rationem legis Falcidiā, quantum exigere potest à debitore suo. quamvis autem dixerit communiter debere estimari pretia rerum, tamen loca & tempora afferunt aliquando varietatem in pretio rerum. De locis pone tale exemplum: quia aliter estimatur oleum in Roma, & aliter in Hispania: quia carius est Romæ. De temporibus pone tale exemplum: quia continuis sterilitatibus existentibus per magnum tempus non estimatur tantidem oleum vel olei fructus quanti estimatur foecundis siue vberimis fructibus existentibus continuis. nam plus estimatur tempore carissimæ continua quam abundantia continua. & bene dixi de continua abundantia & de continua carissimæ per magnum tempus: quia hīc quoque, id est in computatione. l. Falcid. nedum in aliis causis constituuntur pretia non ex momentis temporum: puta ex præterita carissimæ: nec ex ea caritate siue carissimæ quæ raro accidit, etiam si tempore præsenti obtingeat caritas. Viuianus.

utilitate

Res tantum  
valer quantum  
comuniter vendi  
potest.

<sup>a</sup> Vide ad  
hauc l. Al. de  
eo quod inter-  
terest, in pri-  
ci. 3. q. & qua-  
liter pretium  
seruū probe-  
tur, vi de  
glo & Abba.  
in c. ē cāu-  
si extra de-  
testi.

<sup>b</sup> Quia aliis quō, id est  
quanto: scilicet pretio.  
aliis quā, scilicet estimatione.

<sup>c</sup> Homo. seruus aliquis  
non habito respectu ad  
patrem.

<sup>d</sup> Eadem causa. vt aesti-  
metur quantum comuniter valet.

<sup>e</sup> Nocuit. defuncto cuius erat, per quod vide-  
batur difficilius quōd  
venderet, ne puniendi  
adimatur facultas, & de-  
sociis inquirēndi, arg. s.  
fami. exerc. l. Pomponius. circa prin. Vel dic  
nocuit extraneo in vita  
defuncti: & tunc non fit  
pretiosior, id est fit de-  
terior: & sic prout va-  
let. Accursius.

<sup>f</sup> Seruum. hereditariū.  
<sup>g</sup> Venire potest. quia ius-  
su emptoris adiret: vt  
insti. de here. nsti. §. si  
au. Accursius.

<sup>h</sup> Ipsiū. q d. istud est di-  
cere, me institutum nō  
esse locupletē antequā  
adeam: quod quidē ve-  
rum est, & si seruus he-  
reditariū instituatur, me  
fieri locupletē. neutro  
ergo casū fuit locuplet-  
ior. H. Alij legunt in-  
terrogatiū vīque illuc,  
cerē &c. q.d. nō est ab-  
surdum me non esse locupletiorem. Alij dicunt quōd si ego insti-  
tuar, sum locupletior antequā quam adeam: cūm & ius deliberandi &  
adeundi transmittō. vt & C. de iure delibe. l. cum antiquioribus. Si  
seruus meus, non. quos sensus litera non bene portat.

<sup>i</sup> Locupletiorem. quod quidem verum est antequā quam adeam &c.

<sup>j</sup> Antequā. pro quamvis &c.

<sup>k</sup> Adeam. facias punctum loco copulae. & repepe, & ne nobis ac-  
qui. certe & si adierit, puta si noster esse desinat: quod multis mo-  
dis potest contingere, & hoc quo ad Falci. aliis cōtra supra ad legē  
Aquil. inde Neratius. & s. de condic. fur. l. iij. §. j. & j. de fur. le. si  
quis vxori. §. penul. sed illa odio furis, occisoris, & raptoris.

<sup>l</sup> Habet. creditor. & facit infra eo. l. quārebatur.

<sup>m</sup> Loca. primō ponit de loco: secundō de tempore. & facit ad lo-  
cum. s. de eo quod certo loco. l. ideōque.

<sup>n</sup> Nec enim. de loco dicit. Accursius.

<sup>o</sup> Nec continuis. exemplum de tempore.

<sup>p</sup> Secundis. id est vīerimis, scilicet existentibus. vnde dicitur: hæc  
natis vadit ad secundā quando vadit. j. aliter igitur aestimatur té-  
pus caristiæ quām vīeratis si diu durauerit. securus si parum: vt. j.  
sufficit. Accursius.

<sup>q</sup> Fructibus. vīerimis. fuit enim septē annis valde carum tem-  
pus, & septē sequentibus maxima vīertas.

<sup>r</sup> Cum hic. id est in computatione Falcid. vel hic, id est in aestimā-  
dis fructibus.

<sup>s</sup> Caritate. id est etiam si tempore præsenti obtineat: quia ad ea  
qua plerumque contin-  
gunt, iura aptantur: vt. s.  
de legi. & sena. consul. l.  
nam ad ea.

<sup>t</sup> I in testamento.] CASVS. Ita dixit testa-  
tor in testamento, heres

meus damnatus esto da-  
re Lucio Titio. x. & quā  
to quidē minus per l.  
Falc. capere poterit, z tanto  
amplius ei dare damnas esto: a sentē-  
tiæ testatoris standum est. b

<sup>u</sup> Si fundus legatur sub cōditio-  
ne si heredi pecunia soluatur per  
legatarium: fundus totus est in  
legato quoad cōputationem Fal-  
cid. Alexand.

<sup>v</sup> LXXV. PAULVS libro sexto ad  
legem Iuliam & Papiam.

<sup>w</sup> S I fundus legatus sit quinqua-  
ginta dignus, sub hac condi-  
tione, si quinquaginta heredi de-  
disset: plerique putant vtile esse  
legatum: quia conditionis im-  
plendæ causa datur. Nam cōstat  
etiam Falcidiam eum pati posse.  
Sed si quinquaginta aurei legati  
sint, si quinquaginta dedisset: di-  
cendum, inutile esse legatum, &  
magis ridiculum esse.

<sup>x</sup> In legatis conditionalibus &  
in diem tanto minus dicitur esse  
in legato quantum facit ratio in-  
terusurij medij temporis. Alexā.

<sup>y</sup> LXXVI. VLPIANVS libro octauo  
decimo ad legem Iuliam & Papiam.

<sup>z</sup> C Irca legem. Falcidiam in eo  
quod sub conditione vel in  
diem alicui relictum est, hoc ob-  
seruandum est: Si decem sub  
conditio alicui fuerint relicta,  
eāque conditio post decennium  
fortè extiterit, d non videntur  
decem huic legata, sed minus e  
decem: quia interuallum tempo-  
ris & interusurium huius spatij

<sup>aa</sup> I. certe valet legatum fandi, & potest heres meus detrahere Falci.  
de furido si habet locum Falci. in hereditate mea: non obstante qd  
tu dedisti ei. l. causa implendæ conditionis legati fandi. sed si lega-  
ui fibi. l. aureos sub conditione si dares. l. aureos heredi meo: non  
valet hoc casū legatum. Viuianus.

<sup>bb</sup> C Vtile. in toto fundo, nām totus legatus videtur: vt. s. eo. l. ad ve-  
terani. §. j. & dic contraria plenē vt ibi not. & facit. s. de lega. ij. l. si  
cui fundus. & j. eo. l. qui fundum. Accursius.

<sup>cc</sup> C Irca legem.] CASVS. Institui mihi heredeth Titiū, & multa  
legata ab eo reliqui & puræ, & in diem, & sub conditione:  
intet quā legauit Seio. x. vīque ad. x. annos: vel sub conditione si  
natus ex Asia venerit. & ea conditio exit post decennium. certe  
non videntur huic Seio legata. x. vt sic possit heres alii legatarii  
detrahete Fal. eo modo ac si dictus Seius habuisset. x. sed tantum  
minus de. x. videtur legatum dicto Seio quantum ad hoc quod  
heres fuit lucratū medio tempore vīque ad diem vel condī. ex di-  
ctis. x. existentem. Secundō dicit quod sicut legata non soluuntur  
nisi deducto ære alieno, ita & donationis causa. Viuianus.

<sup>dd</sup> D Extiterit. & sic medio tēpore quinq; pcepit heres de interusurio.  
e Minus decem. scilicet. v.

**a** Quantitatem. & secundū hoc Falcid. detrahitur: vt. j.e. l. qui quadringenta. §. fin. & l. in quantitate. §. in diem. & facit. s. eo. l. in lege Falcid. & no. institu. de act. §. plus.

**b** superfis. vt. C. eo. l. successores.

**c** Inmodicum. i. magnū, adeo quod non possunt solui donationes.

**d** Nihil. nisi quod superest deducto ære alie no. & facit. C. de testa. mili. l. in testamento.

**Q** Votiens.] CASVS.

Institui mihi here dem Titiū, & filio meo naturali qui nō poterat capere nisi duas vncias de iure, legavi tres vncias hereditatis meæ, & multa alia aliis legata re liqui, ita quod habet lo cum. l. Falcid. in hereditate mea, certè prius debet detrahi Fal. de dictis tribus vnciis: & reliquā debetur filio si nō sit vtra duas vncias. Viuia.

**e** Licet. vt naturali ultra vnicam vnciam: vt C. de natu. lib. l. ij.

**f** Non excedat. sed si excedat, ille excessus retinetur adhuc præter Fal.

Filius de restituendo ro gatus, duas quartas de trahere pot est.

**g** Debeat. hæc lex facit vt filius de restituendo togatus possit detra here duas quartas. qd dic vt. C. eo. l. quanquā. facit. s. tit. j. l. sed & si. §. j.

**h** Computationi. Testator ab instituto reliquit legata: inter quæ legauit Seio alimēta. nūc heres cum Falc. non habeat, vult detra here de cæteris legatis.

\* Vide An to. Aug. lib. 1. emend. ca. 4.

hoc planum est. sed nō de legato alimētorum, quod fortè singulis annis valet. x. & poterat durare. x. annis vel etiā xx. vel. l. annis prout viueret alimētarius. quætitur, secundum quam quantitatem detrahere possit? Et dicit Vlpianus, q. si alimētarius est à prima ætate vsque ad. xx. an. puta: quia ha bet. xv. an. tunc æstimatur quantum capit per. xxx. ann. & sic æstimantur. ccc. tantrum ergo de aliis detrahit, ac si huic. ccc. fuissent legata dāda hinc ad. xxx. an. s. per singulos ann. vel si viuat plus, ei dabitur plus & econtra si minus, detrahetur tantundem. & de his detrahet per singulos annos. eodem modo & in sequentibus temporibus dicas. Sed an sit idem in vñfatu. si dictus testator legauit Seio vñfatu. fundi: Et. Vl pianus dicit idem, sed malè: quia solidum est aliter dici à sapientibus in vñfatu. scilicet vt à prima ætate vsque ad. xxx. an. æstimetur quantum valet pe. xxx. an. & secundum eam æstimationem quartam detrahetur de cæteris legatis.

**i** In alimentis. si queratur quantum nomine alimentorum sit reliquum alicui, & quantum nomine Falcidiæ detrahitur vel ex eo, vel propter illud ex aliis. Viuianus.